
LEMBARAN NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.67, 2012 KEUANGAN. Tarif. PNBP. Kementerian Pekerjaan
Umum.

(Penjelasan Dalam Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5293)

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 38 TAHUN 2012

TENTANG

JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK

YANG BERLAKU PADA KEMENTERIAN PEKERJAAN UMUM

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan struktur organisasi dan
penyesuaian jenis dan tarif atas jenis Penerimaan Negara
Bukan Pajak yang berlaku pada Kementerian Pekerjaan
Umum sebagaimana telah diatur dalam Peraturan
Pemerintah Nomor 61 Tahun 2002 tentang Tarif Atas
Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada
Departemen Permukiman dan Prasarana Wilayah, perlu
mengatur kembali jenis dan tarif atas jenis Penerimaan
Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Kementerian
Pekerjaan Umum;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan untuk melaksanakan
ketentuan Pasal 2 ayat (2) dan ayat (3) serta Pasal 3 ayat
(2) Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang
Penerimaan Negara Bukan Pajak, perlu menetapkan
Peraturan Pemerintah tentang Jenis dan Tarif Atas Jenis
Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada
Kementerian Pekerjaan Umum;

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 2

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3687);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang
Jenis dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor
57, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3694) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998 tentang Perubahan
Atas Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997
tentang Jenis dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan
Pajak (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1998
Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3760);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG JENIS DAN TARIF
ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG
BERLAKU PADA KEMENTERIAN PEKERJAAN UMUM.

Pasal 1

(1) Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada
Kementerian Pekerjaan Umum meliputi penerimaan dari jasa:

a. Penelitian dan Pengembangan;

b. Pembinaan Kompetensi dan Pelatihan Konstruksi;

c. Pembinaan Usaha Konstruksi;

d. Pengolahan Data;

e. Pendidikan dan Pelatihan.

(2) Jenis dan tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagaimana ditetapkan dalam
Lampiran Peraturan Pemerintah ini.

(3) Selain jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana dimaksud
pada ayat (1), jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak pada
Kementerian Pekerjaan Umum meliputi juga:

a. penggunaan peralatan konstruksi;

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.673

b. royalti atas lisensi hak paten dari hasil penelitian dan
pengembangan;

c. kerjasama Penelitian dan Pengembangan serta Pendidikan dan
Pelatihan di bidang Pekerjaan Umum.

Pasal 2

(1) Besarnya tarif penggunaan peralatan konstruksi sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 1 ayat (3) huruf a dihitung dengan
menggunakan formula.

(2) Ketentuan mengenai jenis dan tata cara penggunaan peralatan
konstruksi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur dengan
Peraturan Menteri Pekerjaan Umum.

Pasal 3

(1) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak berupa royalti
dihitung berdasarkan persentase atas nilai nominal yang tercantum
dalam kontrak pekerjaan yang menggunakan paten sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 1 ayat (3) huruf b.

(2) Persentase sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan:

a. untuk Kontrak Pekerjaan sampai dengan Rp500.000.000,00 (lima
ratus juta rupiah), besarnya royalti ditetapkan paling sedikit
sebesar 2,5% (dua koma lima persen);

b. untuk Kontrak Pekerjaan di atas Rp500.000.000,00 (lima ratus
juta rupiah) sampai dengan Rp1.000.000.000,00 (satu miliar
rupiah), besarnya royalti ditetapkan paling sedikit sebesar 2%
(dua persen);

c. untuk Kontrak Pekerjaan di atas Rp1.000.000.000,00 (satu miliar
rupiah) sampai dengan Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah),
besarnya royalti ditetapkan paling sedikit sebesar 1,5% (satu
koma lima persen);

d. untuk Kontrak Pekerjaan dengan nilai di atas
Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah), besarnya royalti
ditetapkan paling sedikit sebesar 1% (satu persen).

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara penggunaan paten
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) diatur dengan Peraturan Menteri
Pekerjaan Umum.

Pasal 4

Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 1 ayat (3) huruf c sebesar nilai nominal yang tercantum dalam

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 4

kontrak kerjasama Penelitian dan Pengembangan serta Pendidikan dan
Pelatihan di bidang Pekerjaan Umum.

Pasal 5

(1) Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku untuk
Jasa Penelitian dan Pengembangan berupa Jasa Pelayanan Tenaga
Ahli, Pelayanan Tenaga Pendukung, Pelayanan Penelitian dan
Pengembangan Sumber Daya Air, Pelayanan Penelitian dan
Pengembangan Permukiman, Pelayanan Penelitian dan Pengembangan
Jalan dan Jembatan sebagaimana dimaksud dalam Lampiran
Peraturan Pemerintah ini tidak termasuk biaya transportasi dan
akomodasi, mobilitas peralatan, serta asuransi.

(2) Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku untuk
Jasa Pendidikan dan Pelatihan berupa jasa Pendidikan dan Pelatihan
Teknis, Pendidikan dan Pelatihan Fungsional Bidang Pekerjaan
Umum, Workshop/Lokakarya, Pelatihan Pemeriksaan Laboratorium,
Pelayanan Diklat Audio Visual sebagaimana dimaksud dalam
Lampiran Peraturan Pemerintah ini tidak termasuk biaya transportasi
dan akomodasi.

(3) Biaya transportasi dan akomodasi, mobilitas peralatan, serta asuransi
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) dibebankan kepada
wajib bayar.

(4) Biaya transportasi dan akomodasi sebagaimana dimaksud pada ayat
(3) dilaksanakan sesuai dengan standar biaya yang ditetapkan Menteri
Keuangan.

Pasal 6

Seluruh Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Kementerian
Pekerjaan Umum wajib disetor langsung secepatnya ke Kas Negara.

Pasal 7

Pada saat Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku, Peraturan Pemerintah
Nomor 61 Tahun 2002 tentang Tarif Atas Jenis Penerimaan Negara Bukan
Pajak yang Berlaku pada Departemen Permukiman dan Prasarana Wilayah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 117, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4240), dicabut dan
dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 8

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.675

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Pemerintah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 5 Maret 2012

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 5 Maret 2012

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA
REPUBLIK INDONESIA,

AMIR SYAMSUDIN

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 6

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.677

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 8

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.679

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 10

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6711

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 12

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6713

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 14

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6715

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 16

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6717

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 18

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6719

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 20

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6721

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 22

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6723

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 24

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6725

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 26

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6727

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 28

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6729

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 30

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6731

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 32

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6733

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 34

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6735

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 36

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6737

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 38

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6739

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 40

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6741

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 42

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6743

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 44

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6745

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 46

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6747

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 48

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6749

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 50

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6751

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 52

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6753

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 54

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6755

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 56

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6757

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 58

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6759

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 60

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6761

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 62

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6763

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 64

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6765

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 66

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6767

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 68

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6769

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 70

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6771

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 72

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6773

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 74

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6775

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 76

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6777

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 78

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6779

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 80

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6781

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 82

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6783

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 84

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6785

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 86

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6787

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 88

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6789

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 90

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6791

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 92

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6793

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 94

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6795

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 96

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6797

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 98

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.6799

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 100

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67101

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 102

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67103

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 104

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67105

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 106

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67107

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 108

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67109

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 110

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67111

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 112

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67113

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 114

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67115

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 116

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67117

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 118

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67119

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 120

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67121

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 122

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67123

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 124

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67125

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 126

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67127

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 128

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67129

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 130

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67131

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 132

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67133

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 134

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67135

www.djpp.depkumham.go.id



2012, No.67 136

www.djpp.depkumham.go.id




